АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.07. 2023      №37 -п

О внесение изменений и дополнений в постановление администрации №62-п от 16.12.2019 Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских территории Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области   на период 2020-2025 годов»
          На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  порядком  принятия решений о разработке муниципальных программ Пинеровского  МО их формирования и реализации  утвержденным постановлением администрации Пинеровского  муниципального образования  от 11.03.2016 № 8-п, Устава Пинеровского  муниципального образования администрация  Пинеровского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести дополнение в постановление администрации№62-п от 16.12.2019 Об утверждении  муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территории Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области   на период 2020-2025 годов»  дополнить  разделом 7 и читать в следующей редакции;
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками
 Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы необходимо проводить анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

Управление риском – это систематическая работа по разработке и практической реализации мер по предотвращению и минимизации рисков, оценке эффективности их применения, а также контролю за применением федеральных, областных и муниципальных  нормативно-правовых актов.
К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:

7.1. Законодательные риски. В планируемом периоде возможно внесение изменений в нормативно-правовые акты на федеральном уровне, что существенно повлияет на достижение поставленных целей муниципальной программы.

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное внесение дополнений в действующую  нормативную базу, а при необходимости и возможных изменений в финансирование.

7.2. Финансовые риски. Наиболее важной экономической составляющей муниципальной программы является ее финансирование за счет средств местного бюджета. Одним из наиболее важных рисков является уменьшение объема бюджета района в связи с оптимизацией расходов при формировании соответствующих бюджетов, которые направлены на реализацию мероприятий муниципальной  программы.

К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное и нерациональное использование ресурсов муниципальной программы. Возможны снижение темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, высокая инфляция.

Организация мониторинга и аналитического сопровождения реализации муниципальной программы обеспечит управление данными рисками. Проведение экономического анализа по использованию ресурсов муниципальной программы, определение экономии средств и перенесение их на наиболее затратные мероприятия минимизирует риски, а также сократит потери выделенных средств в течение финансового года. Своевременное принятие управленческих решений о более эффективном использовании средств и ресурсов муниципальной программы позволит реализовать мероприятия в полном объеме.

7.3. Непредвиденные риски. Данные риски связаны с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут привести к увеличению расходов местного бюджета и снижению расходов на муниципальной программу. Немаловажное значение имеют организационные риски, связанные с ошибками управления, неверными действиями и суждениями людей, непосредственно задействованных в реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации непредвиденных рисков будут предприниматься в ходе оперативного управления.

Своевременно принятые меры по управлению рисками приведут к достижению поставленных целей муниципальной программы.

Анализ рисков и меры управления рисками являются общими для всех направлений муниципальной программы
       2. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Пинеровского  муниципального  образования  и вступает в силу с даты опубликования ( обнародования).
      3.Контроль за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава  администрации Пинеровского
муниципального  образования                      Д.В. Брагин